
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 3 DEL 27/01/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DI  CLASSIFICAZIONE  ACUSTICA  DEL  TERRITORIO 
COMUNALE.

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di gennaio alle ore 18:45 nella sala delle adunanze consiliari 
in seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 16 Assenti n. 1

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO,  assunta  la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  Comunale  a  
discutere e deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 3 del 27/01/2023 - 

copia informatica per consultazione



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che :

-  con  il  D.C.P.M.  1°  marzo  1991  “Limiti  massimi  di  esposizione  al  rumore  negli  ambienti  abitativi  e  
nell’ambiente  esterno”,  sono  state  definite  le  classi  in  cui  suddividere il  territorio  comunale  ai  fini  della 
regolamentazione acustica dello stesso;

- la Regione Veneto, con deliberazione della Giunta  n. 4313 del 21 settembre 1993, ha dettato i criteri 
orientativi per le autorizzazioni comunali ai fini della suddivisione dei rispettivi territori secondo le classi 
previste nella Tabella 1 allegata al D.P.C.M. 1° marzo 1991, sopra citato;

- con la legge 26 ottobre 1995, n 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”, sono stati stabiliti i principi 
fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno ed abitativo dall’inquinamento acustico, attribuendo ai  
Comuni le competenze in materia di classificazione acustica del territorio, sulla base dei criteri definiti dalla 
Regione,  di  adozione  dei  regolamenti  per  l’attuazione  della  disciplina  statale  e  regionale  per  la  tutela  
dall’inquinamento acustico, di controllo e risanamento acustico che deve determinare:

Richiamata  la  delibera  di  C.  C.  nr.  79  DEL 24/11/2021  con  la  quale  si  è  adottato  il  nuovo  Piano  di 
classificazione acustica del territorio comunale di Valeggio sul Mincio, che costituisce revisione del Piano 
approvato con deliberazione G.C. n. 302/2002, redatto dallo STUDIO VISCONTI S.A.S. con sede in via  
Gardesana, 76 – 37012 Bussolengo, incaricato con determina n. 456 del 15/06/2018, trasmesso in data 
18/11/2021 prot. nr. 24322 composto dai seguenti elaborati, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto:

• Regolamento per la disciplina delle attività rumorose

• Relazione tecnico-descrittiva

• Elaborato PCCA 00 01 

• Elaborato PCCA 00 01 a 

• Elaborato PCCA 00 01 b 

• Elaborato PCCA 00 01 c 

Vista la comunicazione prot. nr. 25346-2021 del 01/12/2021 con la quale è stata trasmessa alla Provincia di  
Verona ed a ARPAV Dip. di Verona la documentazione approvata con la delibera di cui sopra. 

Considerato che:

• in data 30.11.2021 è stato pubblicato l’“AVVISO DI DEPOSITO DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO (art.  18 
della Legge Regionale 23 aprile 2004, n. 11 “Norme per il Governo del Territorio”), il quale rendeva  
noto  che  a  decorrere  dal  01.12.2021  gli  elaborati  progettuali  costituenti  il  PIANO  DI  
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE del Comune di Valeggio sul Mincio 
sarebbero stati depositati, per la libera visione al pubblico, presso il Comune di Valeggio sul Mincio –  
Piazza Carlo Alberto, n. 48 – 37067 Valeggio sul Mincio (VR) all’Ufficio Tecnico Comunale, Settore 
Ecologia,  sul  sito  web  ufficiale  del  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio  – 
www.comune.valeggiosulmincio.vr.it  nelle  sezioni  "Amministrazione trasparente  -  Pianificazione e 
governo del territorio" e “Aree tematiche – Ambiente e Rifiuti – Inquinamento Acustico” e che Entro il  
termine di 30 giorni dalla data di deposito chiunque poteva prendere visione del PIANO e, decorsi 30 
giorni dal deposito ed entro il successivo termine di 30 giorni, presentare le proprie osservazioni con 
eventuali  contributi  conoscitivi  e  valutativi  dovevano,  essere  presentati  a  partire  dal  giorno 
31.12.2021 ed entro il giorno 29.01.2022; 

• entro il predetto termine NON sono pervenute OSSERVAZIONI 

• nell’ambito  degli  incontri  e  scambio  di  documentazione  avuti  all’interno  dell’amministrazione 
comunale e con i gruppi consiliari è stata evidenziata la necessità di apportare alcune modifiche al  
Piano adottato con delibera C.C. 79 /2021, meglio evidenziati nella relazioni riassuntiva predisposta 
dell’ufficio Ambiente di questo comune del 24.01.2023. 

Visto il nuovo Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Valeggio sul Mincio, aggiornato con 
le modifiche richieste, redatto dallo STUDIO VISCONTI S.A.S. con sede in via Gardesana, 76 – 37012 

Deliberazione n. 3 del 27/01/2023 - 

copia informatica per consultazione



Bussolengo, incaricato con determina n. 456 del 15/06/2018, trasmesso in  data 24/01/2023 prot. nr. 1873 
composto dai seguenti elaborati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

• Regolamento per la disciplina delle attività rumorose

• Relazione tecnico-descrittiva

• Elaborato PCCA 00 01 

• Elaborato PCCA 00 01 a 

• Elaborato PCCA 00 01 b 

• Elaborato PCCA 00 01 c

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, e 
successive modificazioni ed in particolare l’art. 42, comma 2, lettera b); 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Tutto ciò premesso
DELIBERA

1. Di APPROVARE il nuovo Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Valeggio sul 
Mincio, che costituisce revisione del Piano approvato con deliberazione G.C. n. 302/2002, redatto 
dallo STUDIO VISCONTI S.A.S. con sede in via Gardesana, 76 – 37012 Bussolengo, incaricato con 
determina  nr.  456  del  15/06/2018,  trasmesso  in  data  24/01/2023  prot.  nr.  1873 composto  dai 
seguenti elaborati, che, allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

• Regolamento per la disciplina delle attività rumorose;

• Relazione tecnico-descrittiva;

• Elaborato PCCA 00 01; 

• Elaborato PCCA 00 01 a; 

• Elaborato PCCA 00 01 b; 

• Elaborato PCCA 00 01 c;

2. Di trasmettere il suddetto Piano alla Provincia di Verona ed al Dipartimento ARPAV della Provincia di 
Verona per le verifiche e i provvedimenti di propria competenza.

Deliberazione n. 3 del 27/01/2023 - 

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DI 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE”, sopra riportata quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Deliberazione n. 3 del 27/01/2023 - 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 3 del 27/01/2023 - 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 117
Unità Proponente: AREA AMBIENTE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 
TERRITORIO COMUNALE

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 24/01/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SACHETTO LAURO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 117
Unità Proponente: AREA AMBIENTE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 
TERRITORIO COMUNALE

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 24/01/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 3 del 27/01/2023

AREA AMBIENTE

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 
TERRITORIO COMUNALE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 11/02/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 3 del 27/01/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 
TERRITORIO COMUNALE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 31/01/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


